storico-antiquario, di Asconio Pediano (I d.C.)¹⁵. Non direttamente riconducibili ai commenti ciceroniani più antichi, infine, le menzioni di Terenzio suggeriscono nondimeno un particolare interesse dello scoliasta per gli autori repubblicani. Per due delle note, in cui è richiamato il comediografo, sembra inoltre potersi ipotizzare un rapporto con l'esegesi *ad auctores* dei primi secoli d.C.

utilizzato 38 volte da Porfirione; *antiquus* 17; *maior* solo una. Gli scoli a Terenzio di Donato presentano 115 ricorrenze di *vetus*, 35 di *antiquus* e nessuna di *maior*; gli *Scholia Danielis* rispettivamente 194, 5 e 71. Servio rivela, per contro, una forte predilezione per *antiquus*, usato 144 volte contro le 93 di *maior* e le 17 di *vetus*: STEELE 1894, 165-166, limitato all'uso sostantivato dei tre aggettivi; STEELE 1899, 290-291. In parte analoga a quella serviana, ma non segnata da una preferenza altrettanto spiccata, la distribuzione delle ricorrenze nello pseudo-Acrone (*antiquus* 63; *vetus* 45; *maior* 2). In un solo caso le note pseudo-asconiane impiegano l'avverbio *neoterice*. *Ad div. Caec.* 15 la sinestesia *ut oculis iudicare possitis* è difesa dalla critica dei precedenti esegeti, che la giudicavano debole e “neoterica”; lo scoliasta ritiene, invece, che l'espressione sia adatta alla serietà dell'affermazione: *Ut oculis iudicare possitis. Hoc quidam leviter a Cicerone dictum et neoterice putant, sed aptum est asseverationi* (ps.-Asc. *ad div. Caec.* 15). Sembra potersi cogliere in *neoterice* una punta ironica verso Cicerone, che spesso critica gli usi linguistici dei *poetae novi* e degli innovatori in generale: DE GELLINCK 1940, 121. Significativo il confronto, proposto da STANGL 1912, n. *ad loc.*, con Quintiliano, *inst.* 9, 2, 41-43. Il retore lamenta l'abitudine, tipica dei *novi*, di introdurre le descrizioni vivide di eventi futuri, o che avrebbero potuto verificarsi, come se si svolgessero effettivamente sotto gli occhi dell'ascoltatore. Sarebbe più indicato, afferma Quintiliano, l'impiego di locuzioni introduttive quali *credite vos intueri*, usate invece dai *priores*, fra cui Cicerone: *Nec solum quae facta sint aut fiant sed etiam quae futura sint aut futura fuerint imaginamur. Mire tractat hoc Cicero pro Milone, quae facturus fuerit Clodius si praeturam invasisset. Sed haec quidem tralatio temporum, quae proprie metastasis dicitur, in diatyposi verecundior apud priores fuit (praeponebant enim talia: “credite vos intueri”, ut Cicero: “haec, quae non vidistis oculis, animis cernere potestis”): novi vero et praecipue declamatores audacius nec mebercule sine motu quodam imaginantur, ut Seneca in controversia, cuius summa est quod pater filium et novercam inducente altero filio in adulterio depresso occidit: “duc, sequor: accipe hanc senilem manum et quocumque vis inprime”. Et post paulo: “Aspice, inquit, quod diu non credidisti. Ego vero non video, nox oboritur et crassa caligo”. Habet haec figura manifestius aliquid: non enim narrari res sed agi videtur* (Quint., *inst.* 9, 2, 41-43).